
3
2023年8月11日 星期五

■编辑：刘宁 电话：22350053 E-mail:mqmcb@163.com

■更多资讯 详见

闽清新闻网 www.mqxww.com梅 城 报 白 岩 山

往事如歌往事如歌

经闽清县人民政府批准，闽清县自然资源
和规划局（以下简称出让单位）决定公开挂牌出
让1幅地块的国有工业建设用地使用权。现将
有关事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标
要求

二、竞买资格及要求
中华人民共和国境内外的法人、自然人和

其他组织均可申请参加竞买。申请人若联合申
请，须签订联合申请协议书。但在本县辖区内
仍有用地行为不良者，不得参加竞买。

三、挂牌方式及竞价办法
1、采取在“福建省土地使用权出让管理系

统（网上交易模块）”挂牌的方式进行。竞买申

请人登录“福建省土地使用权出让管理系统（网
上交易模块）”（以下简称网上交易系统）注册登
记，提出竞买申请，经出让单位审查确认，获得
登录网上交易系统的竞买号和初始交易密码，
在规定的期间内登录网上交易系统进行网上报
价和竞买等。

2、竞买人初次报价可等于或大于挂牌起始
价，之后每次报价必须比当前最高报价递增一
个加价幅度及以上的价格（不要求按加价幅度
的整数倍报价）。

四、挂牌出让活动的时间
1.竞买申请的报名起始时间：2023年8月29

日8时0分0秒至2023年9月8日16时0分0秒
2.挂牌交易期限：2023年8月30日8时0分

0秒至2023年9月12日16时0分0秒
3.缴纳竞买保证金截止时间：2023年9月8

日16时0分0秒
4.网上交易系统接收、确认数据信息的时间

以系统服务器自动记录的时间为准。
五、其他需要告知的事项
1、地块成交价中只含征地补偿安置费用、

征地省级规费、农业土地开发资金、征地管理
费、政府土地收益、出让审批规费、被征地农民
社会保障基金、耕地占用税、林地植被恢复费、

“三通一平”开发费用、耕地占补平衡指标统筹
费3万元/亩等，不含契税、城市基础设施配套费
及建设、人防、气象等部门收取的相关税费。

2、本次国有工业建设用地使用权挂牌出让

按照价高者得原则确定竞得人，不设定保留价。
3、其它规划要求等详见县资规局《关于金

沙镇前坑村三太村一宗地块的规划条件》。
4、竞买申请人应认真阅读交易须知，并在

竞买申请的报名时间内向挂牌人扫描上传竞买
申请书、竞买承诺书、企业营业执照和法定代表
人证明、授权委托书和委托代理人身份证明、竞
买保证金的缴款凭证等相关证明文件，并在规
定的期间内登录网上交易系统进行网上报价和
竞买。

5、竞得人可凭《成交确认书》向闽清县有关
部门申请项目立项、环境评价、工商注册等相关
手续；竞得人未取得项目核准（备案）、环境影响
评价批复文件的，不得办理不动产抵押登记。
在约定的动工开发日期前竞得人未取得项目核
准（备案）、环境影响评价批复文件的，解除国有
建设用地使用权出让合同，并在扣除由竞买保
证金转作受让地块土地出让金的 30%后，退还
其余已缴纳的土地出让金（不计利息）。

6、竞得人应于土地出让成交后10个工作日
内，与县资规局签订《国有建设用地使用权出让
合同》，受让人不按时签订《国有建设用地使用
权出让合同》的，视为放弃竞得宗地，应承担相

应的法律责任。
7、竞得人须于竞得土地后90日内，在闽清

县境内注册成立公司，且在闽清县内依法纳
税。我局可以根据拍卖出让结果与竞得人签订

《国有建设用地使用权出让合同》，在竞得人按
约定办理完新公司注册登记手续后，再与新公
司签订《国有建设用地使用权出让合同变更协
议》。竞得人系闽清县境内已注册及纳税的公
司除外。

六、本次挂牌出让的详细资料和具体要求，
详见挂牌出让文件。本公告内容与出让文件不
一致的，以出让文件为准。

七、联系方式与银行账户
联系地址：闽清县台山路108号县自然资源

和规划局四楼地产中心
联系人：黄先生
联系电话：0591-62300696
开户单位：闽清县自然资源和规划局
开户行：中国农业银行闽清县支行
账号：13185101040000146

闽清县自然资源和规划局
2023年8月9日

闽清县自然资源和规划局2023年第八次国有建设用地使用权挂牌出让公告
梅土挂告字［2023］008号

宗地
编号

2023011

土地位置

金沙镇前
坑村、三

太村

土地面
积（平
方米）

36118

土地用
途及准
入产业
类型

仓储
用地

出让
年限
（年）

50

主要规划技术经济指标

容积率

0.8≤且
≤4.0

建筑
系数

≥40%

绿地率

10%≤且
≤20%

建筑高度
（米）

≤30

起始价
（万元）

1084

竞买保
证金

（万元）

271

挂牌阶段及
拍卖阶段加
价最低幅度
（万元）

1

交地、动竣工时间

合同签订之日起 6 个月内交
地，交地之日起9个月内动工，
动工之日起24个月内竣工。

关于理发，从小到大我不知道到底去了多
少家理发店，理了多少种发型，但我的记忆深
处，我喜欢的发型是短短的小平头，还有三家理
发店，这些都深深地刻在我的脑海里，挥之不
去，听我一一道来。

拐脚师傅理发店
在我早年的记忆里，有一家独特的理发店，

它坐落在溪口的拐角处，被大家亲切地称为“拐
脚师傅的理发店”。这家店不仅是一个地理上
的标志，更是我们那代人的共同记忆，它见证了
我们从孩童到成年的点点滴滴。

拐脚师傅，一个身材瘦削，脸上带着深深皱
纹的老者，他的手艺在那条街上可谓无人不知，
无人不晓。他的理发店很简单，一把老旧的木
制理发椅，一张旧式的推剪，一把磨得发亮的剃
须刀，这就是他的全部。

我常常在午后的阳光里，看见拐脚师傅独
自坐在店内，手艺娴熟地在客人头上舞动。他
的眼神专注而坚定，每一次剪刀的咔嚓声，都仿
佛在诉说着一个又一个关于成长的故事。他的
手艺精湛，无论是短发的利落，还是长发的飘
逸，他都能轻松驾驭。

拐脚师傅的服务态度更是让人称赞。他总
是以和蔼的笑容面对每一位客人，不论贫穷还
是富有，他都一视同仁。他的亲切和热心，使得
这家理发店在溪口享有很高的声誉。

在这里，我曾见证了无数次的欢笑和泪水，
也感受到了拐脚师傅那份淡泊名利，无私奉献
的精神。他的理发店不仅仅是一个为我们理发
的场所，更是一个让我们学会成长的课堂。

然而，随着岁月的流逝，溪口的面貌也发生
了翻天覆地的变化。高楼大厦拔地而起，新的
理发店如雨后春笋般涌现。而拐脚师傅的理发
店，那个曾陪伴我们成长的地方，却逐渐被人们
遗忘。

直到有一天，我在一次偶然的机会中，再次
走进了这家充满回忆的理发店。拐脚师傅依然
坐在那张老旧的理发椅上，只是他的眼神已经
不再犀利，剪刀的手艺也不再利落。看着他花
白的头发和深深的皱纹，我仿佛看到了岁月的
痕迹，也感受到了那份无法言喻的落寞。

我坐在他曾经坐过的位置上，拿起那把熟
悉的剃须刀，镜子里的我看到了自己的倒影。
那一刻，我明白了一些东西正在慢慢消失，而拐
脚师傅的理发店就是其中的一部分。我感叹岁
月的无情，但也感激它给我留下了这样一个珍
贵的记忆。

拐脚师傅的理发店虽然已经成为了历史的
一部分，但它的精神和价值却永远不会消逝。
它曾是我们的童年记忆，是我们的成长见证，也
是我们那份深深的乡愁。

如今，每当我回想起那个陪伴我们成长的

地方，我心中都会涌起一股暖流。我会记住拐
脚师傅的坚韧和无私，记住那份简单而纯粹的
情感。我相信，那些消逝的时光和那些曾陪伴
我们成长的人和事，都将成为我们人生旅途中
最宝贵的财富。

拐脚师傅的理发店虽然已经不再营业，但
它在我心中永远存在。它是我对故乡的思念，
是我对过去的怀念，也是我对未来的期许。它
提醒我珍惜每一个瞬间，珍惜那些平凡而美好
的日子。因为那些看似平凡的日子，往往藏着
最深刻的人生哲理。

明仔理发店
在那些遥远的岁月里，我总喜欢奔跑在通

往城郊的小路上，来到那个让我心心念念的地
方——明仔理发店。那时候，我认为理发店主
明仔的发型就像我心目中的偶像刘德华，那种
酷似华仔的发型总能让我为之疯狂。

那时的我，对刘德华的热爱如痴如醉。他
的歌、他的电影，甚至他的广告我都觉得无比精
彩。而明仔的发型，仿佛让我看到了刘德华的
影子，让我觉得在理发店的每一分钟都充满了
梦幻与惊喜。

明仔的理发店很简单，却充满了独特的魅
力。店里的摆设复古而温馨，空气中弥漫着理
发剂的淡淡清香，让人感到舒适而宁静。明仔
总是微笑着接待每一位顾客，他的服务态度让
我倍感亲切。

在明仔的理发店里，我享受着理发的过
程。明仔的理发技巧娴熟，他轻轻柔柔地抚摸
着我的头发，每一次修剪都如同艺术品般精
细。他与我分享着理发的技巧，让我在轻松愉
快的氛围中度过每一刻。

然而，随着时间的推移，我对刘德华的热情
逐渐消退。可能是因为我成长了，也可能是因
为我发现了更多值得热爱的事物。而明仔的理
发店，也在我成长的道路上渐行渐远。

然而，每当我回想起那段时光，我心中总会
充满感激。明仔的理发店见证了我青春的叛逆
与激情，它是我追求梦想、享受生活的见证。而
明仔的发型，也永远留在了我的记忆中，成为了
我青春的印记。

如今，我再次回首那段时光，明仔的理发店
和刘德华的影子仍然在我的心中闪烁。那些曾
经的热爱与激情，都已成为了过去，却也成就了
我如今的成熟与稳重。我开始珍惜那些曾经的
日子，那些美好的回忆如同一盏明灯，照亮了我
人生的道路。

在明仔的理发店里，我找到了自己的热情
与梦想。那里的一切都让我感到无比美好，仿
佛每一刻都充满了青春的力量。我感谢明仔的
理发店，感谢那里的一切，它们让我在追求梦想
的路上更加坚定。

如今的我，已经不再是那个为了追求刘德
华影子而奔跑的少年。我在成长的道路上遇到
了更多的挑战与机遇，找到了属于自己的方
向。然而，明仔的理发店始终是我心中无法抹
去的记忆，那里有我最真挚的热爱与追求。

或许有一天，我会再次踏上那条通往城郊
的小路，去寻找那个让我心心念念的地方。而
明仔理发店，也会永远留存在我的记忆中，成为
我人生中最美好的一段时光。那些曾经的热爱
与梦想，将永远伴随着我，照亮我前行的人生
之路。

“光头”的理发店
曾经，我们在城市的喧嚣中寻找自己的角

落，那里有我们的梦想和希望。随着时间的推
移，我们在城市的边缘找到了一片安静的领域，
那里是我们在城市中的归属——县城。而在这
个与我们一同成长的县城里，有一家名叫“光
头”的理发店，它成了我们生活中不可或缺的一
部分。

这家理发店坐落在小区旁边的解放大街，
看似平凡的位置，却因其独特的服务和理念，吸
引了无数顾客。店主是一位光头先生，他的笑
容如同春天的阳光，温暖而热烈。他的光头，成
了这家理发店的标志，也让我们在众多的理发
店中一眼认出了他。

走进光头理发店，你会被其简洁而温馨的
装修所吸引。墙上挂满了顾客的照片和留言，
每一寸空间都充满了欢声笑语。在这里，你可
以感受到店主对每一个顾客的用心和关怀。

店主的服务理念是：“让每一位顾客感受到

家的温暖。”他总是耐心地为每一位顾客剪发、
洗发、按摩，他的手法熟练而轻柔，让人在忙碌
的生活中找到了一丝宁静。而店内的顾客，从
老人到小孩，从本地居民到外来务工者，都在这
里找到了适合自己的服务。

光头理发店的卫生环境也是其一大特色。
店主深知一个干净卫生的环境对顾客的重要
性，因此他始终坚持严格的卫生制度，让每一位
顾客都能放心地使用设施。

在光头理发店里，你不仅可以享受到贴心
的理发服务，还能在这里结交志同道合的朋
友。店主总是组织各种活动，比如义剪、公益活
动等，让这个小店成了社区的聚集地，也让我们
在彼此的身影中看到了生活的美好。

搬进县城后，我的生活节奏逐渐放慢，有了
更多的时间去关注身边的人和事。在光头理发
店，我和店主成为了朋友，他不仅为我们提供了
合适的理发服务，还与我们分享了他的创业故
事和人生经验。我们在这个小店里找到了彼此
的共鸣，也找到了生活的方向。

光头理发店见证了我们的成长和变化，它
像一个时光的驿站，让我们在忙碌的生活中找
到了回望过去的勇气。在这里，我们感受到了
生活的温度，也找到了对未来的期许。

在县城的生活中，我们开始更加关注生活
的质量，学会了在平凡的日子里寻找幸福。而
光头理发店的存在，让我们对生活充满了信心
和希望。因为这里，不仅仅是一个剪发的地方，
更是一个让我们找到归属感的地方。

在这个充满变化的世界里，光头理发店成
为了我们共同的记忆和信仰。它让我们明白，
生活中的每个细节都值得我们去珍惜和感激。
这家小小的理发店，不仅为我们的外表增添了
一份光彩，更为我们的内心送去了一份温暖。

随着时间的推移，我们或许会遇到更多的
困难和挑战，但只要还有光头理发店这个港湾，
我们就能勇敢地面对未来。光头理发店的时
光，将永远铭记在我们的心中，成为我们人生中
最宝贵的财富。

我喜欢的发型——小平头
在喧嚣的都市中，每个人都在奔波忙碌，我

也不例外。这个时代的快速节奏让我的生活发
生了巨大的变化，其中最明显的变化莫过于我
喜欢的发型——短短的小平头。这个简洁利落
的发型，就像我面对生活的态度一样，干练、果
敢，充满了精神。

走在熙熙攘攘的人群中，每个人都在为了
生活而奋斗。在这个快节奏的时代，我们的时
间变得宝贵而稀缺。我曾经喜欢在理发店花费
数小时，让理发师精心打造出流行时尚的发
型。然而现在，我更愿意将时间用来做更有意
义的事情。剪短短的小平头，不仅节省了时间，
更让我在忙碌的生活中更加专注和坚定。

学习上，我追求卓越，不断挑战自己的极
限。我深知只有不断地学习和积累，才能在这
个竞争激烈的社会中立足。我热爱读书，喜欢
沉浸在知识的海洋中；我也喜欢挑战自我，攀登
学术的高峰。小平头的精神与我学习的决心相
互辉映，让我在学习路上更加坚定、勇往直前。

工作上，我严谨认真，尽职尽责。我以积极
的态度面对工作中的每一个挑战，努力提升自
己的能力。小平头的形象让我在工作时更加果
敢、干练，充满了职业精神。我始终相信，只有
用心去做好每一件事，才能赢得别人的尊重和
认可。

在家庭生活中，我关爱家人，珍惜与他们相
处的时光。我会抽出时间陪伴孩子成长，与他
们共享天伦之乐；也会抽出时间与父母聊天，倾
听他们的心声。小平头的形象让我在家庭中更
加亲切、温暖，充满了关爱与尊重。

在这个快节奏的时代，小平头已成为了我
的标志，它见证了我生活的变化和成长。它让
我在繁忙的都市中更加果敢、干练、专注和坚
定。我愿意将这种精神传递给更多的人，让更
多的人在快节奏的生活中找到自己的方向和
力量。

在未来的道路上，我会继续保持小平头般
的干劲和决心，勇往直前。我相信，只要我们保
持小平头般的精气神，坚定地面对生活中的每
一个挑战，我们一定能够实现自己的梦想，创造
出更美好的未来。

在这个瞬息万变的时代，让我们一起剪去
繁杂的思绪和牵绊，以小平头般的简洁和果敢，
追求卓越，创造辉煌。在这个快节奏的生活中，
让小平头成为我们共同的信仰，引领我们走向
更美好的未来。

理 发 店 记 忆
○ 梅春

近年来，闽清县积极挖掘并支持非遗项
目，提振传承人扎根行业、传承技艺的信心，
推动非遗进校园，让文化印记代代相传。作
为福州市第七批市级非物质文化遗产之一的
豹拳，走进了孩子们的世界。

巧打快攻、凶猛如豹
闽清豹拳成特色流派

走进闽清豹拳传承基地，笔者瞧见学生
们聚精会神、屏息凝神、身体力行，模仿着刚
柔并济、动静兼备、张弛有度的招式动作，在
辗转起落间反复推敲动作细节，一招一式之
间，尽显青春力量。

相传清代道光年间，常有
匪患出没，村民纷纷练武强身
保家，闽清人黄家祥得到南少
林拳师陈彪、鼓贞的真传，学
习豹拳数年，在与土匪的战斗
中，豹拳显露出它的威力，一
时间声名远播。

学有所成的黄家祥将豹拳教授予族人弟
子。黄氏子弟为保家宅平安，守护族人，根据
该拳模仿豹扑、腾跃、奔跑等动作衍变而来的

“南派豹拳”特点，不断创新，经历200多年传
承至今，使之成为适合竞技实战要求的闽清
豹拳拳术。

闽清豹拳主要以“魁力、角度、速度、胆
量、视力”取豹之形意为拳，突出稳、准、狠、刁
的特点，以刚制刚，以快打慢，手型以爪、拳为
主，步形以三七为主，通过传承“南派豹拳”之
精华优势，创新实战竞技拳法。

从习武强身到传承门派
黄文波潜心修炼30余载

作为闽清豹拳第七代传人，黄文波8岁跟
随亨文师傅习武，一招一式均得师父真传，39
年的习武生涯让他有了一身不同于常人的力
量，单手便能拿起二百余斤的石锁。

“小时候和堂哥们一起习武，冬天他们练
完身上发热，我们小孩子练完直发抖。”黄文

波笑着说起童年时习武的经历，“那时候生活
也比较苦，早上起来早饭只有一块秋菊粿，硬
的像铁饼一样。”

每一种成功的背后，必定是踏踏实实地
深耕。如今，为了将闽清豹拳发扬光大，黄文
波在闽清各乡镇开办武馆和闽清豹拳传承基
地并担任各武馆常务馆长，常年广收学徒传
授闽清豹拳；与学校合作成立非遗传承示范
基地，将闽清豹拳适当简化、编成武术操传授
学生，使学生在锻炼身体、强身健体之余，了
解中华武术文化精髓，弘扬中华武术精神。
目前，学习闽清豹拳的弟子近千人。

武术走进大众生活
闽清豹拳“桃李满园”

校园里，黄文波教练正为同学们现场演
示豹拳拳礼、拳法等武术招式。同学们屏气
凝神，跟着黄师傅一起行礼、出拳。招式有板
有眼，练武的口号与远处的读书声此起彼伏，
成为校园里一道靓丽的风景线。

见出以知入，观往以知来。对过去的守
望，亦是对未来的奔赴。现如今，闽清县立足
中华优秀传统文化传承，积极推进非遗文化
进校园，让学生们感受到中华优秀传统文化
的深厚底蕴和无限魅力，也让非遗文化在校
园不断“生根发芽”，引导激励青少年将我们
的优秀传统文化一代一代振兴发展，发扬
光大。

闽 清 豹 拳

○ 方雨茜

金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居金 沙 山 水 居 王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿王大铿 摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄摄


